(30) Διιχθίσεται. Frustra H. Steph. legendum putat δεῖξετε.

(31) Γραμμάτων. In utroque codice Regio et

A universo populo Romano, pro iis qui ex omni hominum genere vocati præter æquum odio habentur et vexantur, Justinus Prisci filius, Bacchii nepos, Flaviæ Neapolis in Syria Palæstinæ civium, unus ex illorum numero, orationem et supplicationem conscripsi.

2. Præscribit ratio, ut qui vere pii et philosophi sunt, verum unice colant et diligent, recusantes majorum opiniones sequi, si pravæ sint. Neque enim id solum sana ratio præcipit, ut ne eos sequamur, qui injuste quid fecere aut docuere; sed omnino vel præ sua ipsius anima, veritatis amatori, quamvis mors intentetur, statuendum et eligendum est, ut æqua dicat et faciat. Quod igitur pii et philosophi appellamini, et justitiæ custodes, ac doctrinæ amatores ubique auditis, utrum tales sitis demonstrabitur. Neque enim ea mente accessimus, ut vobis hoc scripto assentaremur, aut ad gratiam alloqueremur, sed ut postularemus, ut judicium ad accuratam et diligentem in inquirendo rationem faciatis, nec anticipata opinione, aut superstitionis hominibus placendi studio detenti, aut impetu a ratione alieno, aut dudum insidente animis malo rumore, sententiam in vosmetipso feratis. Sic enim tenemus, nihil nos mali a quoquam perpeti posse, nisi maleficii arguamur, aut improbi reprehendamur. Vos autem occidere quidem potestis, lædere vero nequaquam.

3. Sed ne hæc quis alienam a ratione et temerariam vocem esse existimet, oramus ut quæratur de criminibus, quæ Christianis objiciuntur, 45 ac, si rei ita se habere pateat, ut quemlibet alium punire decet, ita puniantur. Sed si nihil ar-

Claram legitur ad marginem πραγμάτων. Mox recte observavit Sylburgius legi convenientius προσεληλύθαμεν.

(32) Ὑμεῖς. Simile Socratis dictum: Ἔνε δὲ Ἀνυτος καὶ Μέλιτος ἀποκτεῖναι μὲν δύνανται, βλάψαι δὲ οὐ, apud Clementem Alex. Strom. iv, p. 505 et Origen. viii contra Celsum. Vide Socrat. Apol. p. 23, apud Plat.

(33) Μᾶλλον δὲ κολάξειν. Ex levissima immutatione exstilit sententia Justinii proposito hærens apertissime. Pro ὡς πρέπον ἔστι, μᾶλλον δὲ κολάξειν, lego ὡς πρέπον ἔστιν, ἄλλον δὲ κολάξειν, ut quemlibet alium punire decet, ita puniantur. Postulat Justinus, ut Christiani eodem jure sint ac alii rei, nec non men criminis vertatur, sed, ut ait infra n. 7, si quis ex illis arguatur, puniatur ut improbas, non ut Christianus. Probabiles non videntur conjecturæ tum Sylburgii qui πικρότερον addendum putat ad ductus haec Langi interpretatione: *seu potius ut acrius puniantur*; tom. etiam Grabii, qui sic interpretatur, *seu potius ipsi puniatis*. — *Κολάξεσθαι*, ὡς πρέπον ἔστι. His verbis vulgo additur μᾶλλον δὲ κολάξειν. Sed ita locum corruptum esse, omnes editores viderunt. Quare Sylburgius, Langi versione (*seu potius ut acrius puniantur*) ductus, legi vult μᾶλλον δὲ κολάξεσθαι πικρότερον (ac sic sere habet Athenagor. Legat p. Christi. c. 2, p. 3 A. ed. Colon.). Grabius vero additione illa rejecta reddit: *Sic crimina Christianis objecta fuerint probata, puniantur, quia (vel seu) potius vos ipsi puniatis*. Porro Fabricius (Biblioth. Gr. ed. Harl., vol. VII, p. 59, sq.) Grabium corrigens ita interpretatur: *Votumus in crimina Christianis objecta inquiri, atque si ita se habere probata,*

guere quisquam habeat, ratio vera non præcipit, ut ob malum rumorē hominibus innocentibus injuriā faciat, vel potius vobis metipsis, qui non iudicio, sed affectū negotia facessere in animum inducitis. Atque hanc quidem præclaram esse voluntarie justam conditionē sanus quisque pronuntiabit, ut innociam quidem privati et inculpatam vitā et doctrinā suā rationem exhibeant; similiter autem et qui præsunt, non vim et tyrannidem, sed pietatem et philosophiam sequentes, sententiam dicant. Sic enim et in iis qui præsunt, et in iis qui parent, præclare agatur. Dixit enim alicubi quidam veterum: « Nisi philosophentur et qui regunt et qui reguntur, sieri non possit ut beatæ sint civitates. » Nostrum igitur munus est, ut vitæ et doctrinæ nostræ inspiciendæ copiam omnibus faciamus, ne pro iis, qui res nostras sibi videntur ignorare, pœnam eorum, quæ cæcuentes peccaverint, ipsi debeamus. Vestrū zutem, ut audita, quemadmodum ratio præscribit, causa, boni judices reperiāmini. Nihil enim deinceps excusationis, re cognita, apud Deum relinquetur, si æqua non feceritis.

4. Nominis quidem appellatione nec bonum nec malum dijudicatur sine subjectis nominis actionibus; etenim quantum ad nomen, quo appellamur, optimi sumus: sed quia æquum esse non censemus, ut propter nomen, si mali esse arguimus, absolutionem petamus; rursus si nec ob nominis appellationem, nec ob vivendi rationem quidquam peccamus, vestrū est elaborare, ne plectendis injuste hominibus non convictis pœnas justitiæ debeat. Ex nomine enim nec laus nec pœna merito extiterit, nisi quid egregie possit, aut improbe factum probari. Nam quicunque coram vobis accusantur,

suerint, pro eo atque par est puniri, seu potius (ipsi nos) illa punire. Sed haec quoque interpretatio non satifacit. Maranus igitur pro ὡς πρέπον ἐστι, μᾶλλον δὲ κολάζειν legit ὡς πρέπον ἐστίν, ἄλλον δὲ κολάζειν. ut quemlibet alium punire decet, ita puniantur. At vero, ut Jam Thalemannus intellectus, obstat δέ; debebat esse τινά. Quæ cum ita sint, recte omnino Thirlbius verba μᾶλλον δὲ κολάζειν delenda esse existimavit. Nam, ut Hennianus (*Miscell.* Lips. nov., vol. III, p. 11, p. 223, sq.) observat, aliquis hujus loci lector, qui κολάζεσθαι perperam scriptum esse putavit, adscripsit in margine μᾶλλον κολάζειν, quæ verba librarius in textum recepit et connexionis causa δέ inseruit. Sed erravit V. D. in eo, quod correctorem recte mutasse censet; etenim Braunio notante κολάζεσθαι (sc. αὐτούς) hoc loco vim obtinet passivam, id quod ex antecedente ἔξετάζεσθαι appareat aliisque ex locis, quorum hinc tantummodo afferemus nostro hanc dissimilem: Κολάζεσθαι δὲ τοὺς οὐκ ἀκολούθως τοῖς διδάγμασιν αὐτοῦ βιοῦτας — δξιούμεν (infra num. 16, in fine.) **OTTO.**